

Số: /BC-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện cải thiện chỉ số, cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật

Thực hiện Công văn số 1671/STP-XDKTr& TDTHPL, ngày 10/11/2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tình hình thực hiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật năm 2021. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành:

UBND huyện đã ban hành các công văn, kế hoạch chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng, soạn thảo văn bản QPPL kịp thời, đúng quy định (*Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 07/01/2021 về triển khai công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện và các văn bản có liên quan*). Công tác xây dựng, soạn thảo, ban hành văn bản QPPL có nhiều chuyển biến tích cực, hầu hết các văn bản QPPL của HĐND - UBND huyện và các xã, thị trấn ban hành đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục đúng quy định, nội dung ban hành đúng quy định Luật ban hành văn bản QPPL, Luật số 63/2020/QH14 ngày 18/6/2020 về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản QPPL; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. Cơ bản bảo đảm đúng nội dung, có tính khả thi, đúng thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản...

2. Kết quả triển khai thực hiện.

2.1. Về lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL.

- Kết quả lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL tại cơ quan, đơn vị

- Qua kiểm tra nhận thấy trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn trong công tác xây dựng văn bản QPPL đã có nhiều chuyển biến. Hầu hết các văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện, các xã, thị trấn ban hành VBQPPL đúng nội dung, có tính khả thi, bảo đảm đúng về mặt thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản, đúng thẩm quyền, trình tự thủ tục quy định. Kinh phí và các điều kiện cơ sở vật chất cơ bản đảm bảo cho công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL. Qua kết quả tự kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện, đã đề nghị các cơ quan, ban ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn sửa đổi các dự thảo nghị quyết, quyết định còn thiếu sót... kịp thời khắc phục theo quy định của pháp luật, thực hiện đúng theo quy định Luật ban hành văn bản QPPL, Luật số 63/2020/QH14 ngày 18/6/2020; Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 về sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

- Năm 2021 UBND huyện ban hành 04 văn bản QPPL (gồm 04 quyết định)
- Trong năm 2021 UBND các xã, thị trấn đã ban hành 06 văn bản QPPL (gồm 06 Nghị quyết HĐND).

- Kết quả công tác thẩm định đề nghị xây dựng văn bản QPPL.

Phòng Tư pháp thẩm định 05 dự thảo Quyết định của UBND huyện,¹.

2.2. Xây dựng, ban hành văn bản QPPL.

- Kết quả công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL.

- Trong quá trình tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cơ bản đã tuân thủ theo quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bản từ việc ban hành chương trình xây dựng pháp luật, đến việc tổ chức soạn thảo, lấy ý kiến của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có liên quan, các trường hợp chịu sự tác động của văn bản và ý kiến thẩm định của cơ quan phòng Tư pháp, ý kiến thẩm tra của các ban của Hội đồng nhân dân (*đối với Nghị quyết*) trước khi trình cơ quan có thẩm quyền ký ban hành văn bản QPPL.

- Từ những kết quả đạt được trong công tác xây dựng, soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã có tác động tích cực đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong công tác dân chủ, dân vận chính quyền; đảm bảo tính công khai, minh bạch trong xây dựng và thực thi chính sách, pháp luật; tạo điều kiện để Mặt trận và các tổ chức thành viên của Mặt trận cũng như nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội. Trong năm 2021 các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện tốt cải thiện chỉ số, cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật. Đồng thời, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách tư pháp, cải cách hành chính.

- Kết quả công tác thẩm định văn bản QPPL.

- Trong năm 2021 các văn bản trước khi được HĐND, UBND ban hành đều được cơ quan phòng Tư pháp thẩm định (*05 dự thảo Nghị quyết, quyết định là văn*

¹ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 09/2/2021 về việc bãi bỏ toàn bộ nội dung 01 văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi ban hành ; Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 15/6/2021 về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, hoạt động của phòng Tư pháp huyện Ngọc Hồi; Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 23/6/2021 về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ngọc Hồi; Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 về việc ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Nghĩa trang nhân dân huyện Ngọc Hồi; Quyết định số 1559/QĐ-UBND ngày 11/8/2021 về ban hành nội quy bảo vệ Bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Ngọc Hồi...

bản QPPL) để kịp thời phát hiện những sai sót, không phù hợp với quy định và tình hình kinh tế - xã hội của huyện để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, ban hành mới cho phù hợp.

- Hầu hết các dự thảo Nghị quyết, quyết định khi lấy ý kiến góp ý các cơ quan, ban ngành có liên quan, đối tượng chịu sự tác động của văn bản đã xác định rõ các nội dung, lĩnh vực cần lưu ý để góp ý, đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình đầy đủ và làm rõ các ý kiến góp ý, đánh giá tác động chính sách nên phối hợp tốt trong quá trình góp ý, thẩm định các văn bản QPPL.

- Kết quả xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết.

Các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn đã chủ động rà soát các Nghị định, Thông tư giao nhiệm vụ cho địa phương quy định chi tiết đối với nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực mình phụ trách, vì vậy đã chủ động và kịp thời trong việc tham mưu ban hành văn bản quy định chi tiết đúng quy định.

3. Hạn chế, tồn tại: Không

4. Đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cải thiện chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp luật của UBND huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Y Lan